
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 47  el 08.06.2023 
 

 
Oggetto:AFFIDO  DI  UN  CANE ADULTO, MASCHIO, RAZZA PASTORE TEDESCO (MICROCHP  N. 
380260044214374), CHE VAGAVA NELLA C.DA PONTE DI  NASO  DEL  COMUNE  DI  NASO 
ALL'ASSOCIAZIONE ANIMALISTA MUSETTI RANDAGI.        
 

 

 

 
 

IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione dell'Associazione Musetti Randagi inerente il recupero di un cane vagante ferito nella C.da 

Ponte di Naso del Comune di Naso, introitata al protocollo generale dell'Ente in data 05.06.2023 col n. 0013363; 

DATO ATTO che il citato animale, segnalato all'Ente da privati cittadini, è stato prelevato dai luoghi, in data 

01.06.2023, dall'Associazione Musetti Randagi; 

DATO ATTO, altresì, che il prelievo e le succesive cure  dell'animale a cura dell'Associazione Musetti Randagi, sono 

state concordate, per le vie brevi, con la locale Polizia Municipale; 

EVIDENZIATO che detto cane, così come comunicato dalla citata Associazione, risulta essere iscritto in anagrafe, 

microchip n. 380260044214374; 

VISTA la nota prot. gen. 13417 del 06.06.2023, con la quale il locale Comando di Polizia Municipale ha richiesto al 

Servizio Veterinario di S. Agata di Militello le generalità dell'intestario del  microchip sopra rappresentato; 

RITENUTO che –  nelle more del completamento dell'iter di legge all'uopo previsto – bisogna tutelare il benessere e la 

salute dell'animale; 

DATO ATTO che il segnalante non ha manifestato la propria  disponibilità a farsi carico dell'animale, così come 

previsto dalla L.R. di riferimento; 

VISTO che l'Associazione animalista sopra citata (Musetti Randagi) ha come fini statuari attività finalizzate al 

benessere dei cani, ha manifestato la disponibilità, fermi gli obblighi di legge del proprietario,  a continuare ad accudire 

e custodire detto cane;  

VISTO l'art. 19 della novella legge Regionale 3 agosto 2022, n. 15  (Norme per la tutela degli animali e la prevenzione 

del randagismo); 

DATO ATTO che ancora non è stato emanato il relativo Regolamento di Esecuzione; 

RITENUTO, quindi, necessario formalizzare l'affido provvisorio all'Associazione sopra citata, fino al completamento 

dell'iter finalizzato all'identificazione del proprietario del cane, con addebito a carico dello stesso delle spese sostenute; 

VISTA la legge 14 agosto 1991 n. 281; 

VISTO il Regolamento del  Servizio Economato dell'Ente; 
 

ORDINA 
 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

1. L'affido provvisorio del cane di cui sopra (microchip n. 380260044214374) , adulto, razza pastore tedesco, 

fino al completamento dell'iter di identificazione del proprietario, all'Associazione animalista denominata 

“Musetti Randagi”, iscritta al registro generale regionale delle organizzazioni di volontariato al n. 2167, con 

sede in Capo d'Orlando nella Via Piave n 136; 

2. Dare atto che tutte le spese  sostenute dall'Associazione Musetti Randagi  per il citato cane saranno addebitate  

all'effettivo proprietario risultante dall'Anagrafe canina,  così come previsto dalla legge regionale n. 15/2022 

(art. 19 comma 6); 

 

 
 

DISPONE 

 

 La trasmissione della presente: 

 all'Associazione “Musetti Randagi”; 

 al Servizio Veterinario di S. Agata di Militello (ME); 

 alla  Polizia Municipale SEDE; 

 alla locale Stazione Carabinieri; 

 al Responsabile del Servizio Economato SEDE;  

 

La pubblicazione della stessa sul sito Istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio, nelle convenzionali forme. 

 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione, al 

Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

 

 

 

 

                                                                     Il Sindaco 

                                                                  F .to  Dr. Gaetano NANI’ 


